

St. Xavier's High School, ICSE, Nashik Road
Syllabus for the Academic year 2025-26
Grade - 3

Sr. No.	Subject	Unit 1	Term 1	Unit 2	Term 2
1.	English Lit.	Poem – Books Lesson – 1, 3 General Reading – L - 2	Poem – 1. City at Night. 2. Parrots Lesson – 5, 6 General Reading – L - 4	Poem – To Make a Garden Lesson – 7, 8	Poem – 1. The Wind and the Leaves. 2. Song Lesson – 9, 11, 12 General Reading - 10
2.	English Grammar	- Nouns - Countable and Uncountable Nouns - Gender - Homophones	- Pronouns - Verbs - Simple Present Tense - Simple Past Tense - Future Tense - Picture Composition - Unseen Comprehension	- Adjectives - Adverbs - Articles - Unseen Comprehension - Paragraph Writing	- Prepositions - Conjunctions - Sentences and Parts of Sentence - Subject and Predicate - Informal Letter - Unseen Comprehension
3.	Rapid Reader	Heidi	Heidi	Heidi /The Adventure of Tom Sawyer	The Adventure of Tom Sawyer
4.	Mathematics	Ch. - 1, 2	Ch.- 3 ,4, 11	Ch. - 5, 6, 7	Ch.- 8, 9, 10, 12
5.	Science	Ch. – 1, 2	Ch.- 3, 4, 11	Ch. – 5, 6, 7	Ch. – 8, 9, 10
6.	Social Studies	Ch. – 1, 3, 4 General Reading - Lesson - 2	Ch. – 5, 7, 8, 9 General Reading - Lesson - 6	Ch. – 10, 11, General Reading - Lesson - 12	Ch. – 13, 14, 15 General Reading -Lesson - 16
7.	Computer Applications	-	Ch.- 1, 2, 3	-	Ch. – 4, 5, 6

Principal
St.Xavier's High School
Nashik Road

8.	Marathi	पाठ= क्रमांक १ ते ५ व्याकरण =दिशा, अंक लेखी १ ते २० ,शब्दसमूहाबद्दल एक शब्द.	पाठ= क्रमांक ६ ते १० व्याकरण =आठवड्यांचे वार, समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द.	पाठ= क्रमांक ११ ते १५. व्याकरण =इंग्रजी महिने ,मराठी महिने ,फळांची व फुलांची नावे. भाज्यांची नावे ,अंक १ ते २०.	पाठ =क्रमांक १६ ते २० व्याकरण =एक वचन अनेक वचन. ध्वनी दर्शक शब्द ,राष्ट्रीय प्राणी, अंक लेखन १ ते ३०.
9.	Fundamental Arts – Book 3	-	Ch. 1 – 17 and Craft activity	-	Ch. 18 – 34 and Craft activity
10.	Hindi	पाठ- २)चालाकी का दंड,४) राष्ट्रीय पक्षी मोर , हमारे राष्ट्रीय प्रतीक कविता- १)बड़े चलो व्याकरण -स्वर और व्यंजन, भाषा और लिपि, वर्ण और वर्णमाला, मात्राएँ शब्द और वाक्य सस्वर हेतु पाठ- ३)काली कोयल,५) देश बड़ा हो जाएगा	पाठ -६)सच्चे मित्र की पहचान, ७)घूँहे की चतुराई और ९) चतुर किसान कविता -१०) कम करो व्याकरण- संज्ञा, लिंग, सर्वनाम,वचन,पर्यायवाची शब्द,विलोम शब्द लेखन -अपठित गद्यांश,अनुच्छेद लेखन सस्वर हेतु पाठ -जीव जंतुओं की विशेषताएँ और ८)पेड़ पौधे और हम	पाठ- ११)सच्चा हीरा, सहायता,१२) बोलती गुफा, चित्र कथा कविता -१४) सीखो व्याकरण- विशेषण और क्रिया लेखन : अनुच्छेद लेखन और अपठित गद्यांश सस्वर हेतु पाठ-१३) बिल्ली बनी डॉक्टर और १५) बहादुर बिल्लो	पाठ -१६)समय पालन १७) भय से छुटकारा १८)मित्र को पत्र और हमारे महापुरुष व्याकरण- पर्यायवाची और विलोम शब्द, अनेक शब्दों के लिए एक शब्द, मुहावरे, लेखन: अनुच्छेद लेखन, अपठित गद्यांश सस्वर हेतु पाठ- १९)चांद का कुरता